



INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
COMPARATIVO JULIO 2024-2025
Cifras expresadas en pesos colombianos

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

CONCEPTO	DETALLE			ANÁLISIS HORIZONTAL	ANÁLISIS VERTICAL
	2024	2025	VARIACIÓN \$		
ENTRADAS	\$ 21,625,509,303	\$ 18,291,281,545	-\$ 3,334,227,758	-15%	100.0%
Convenios	\$ 6,895,017,027	\$ 2,683,045,997	-\$ 4,211,971,030	-61%	14.7%
Ingreso para ejecución de convenios	\$ 6,829,475,132	\$ 2,616,377,290	-\$ 4,213,097,842	-62%	14.3%
Rendimientos financieros cuentas convenios	\$ 65,541,895	\$ 66,668,707	\$ 1,126,812	2%	0.4%
Recursos Propios	\$ 14,730,492,276	\$ 15,608,235,548	\$ 877,743,272	6%	85.3%
Devolución IVA	\$ 0	\$ 248,883,583	\$ 248,883,583	100%	1.4%
Transferencias inversión	\$ 12,124,501,306	\$ 6,314,422,229	-\$ 5,810,079,077	-48%	34.5%
Transferencias funcionamiento	\$ 680,458,218	\$ 4,260,603,720	\$ 3,580,145,502	526%	23.3%
Matrículas académicas	\$ 563,134,433	\$ 4,076,885,346	\$ 3,513,750,913	624%	22.3%
Rendimientos financieros propios	\$ 562,601,386	\$ 216,139,356	-\$ 346,462,030	-62%	1.2%
Utilidades en la administración de convenios	\$ 297,831,617	\$ 0	-\$ 297,831,617	-100%	0.0%
Ingreso arrendamientos	\$ 177,312,962	\$ 15,358,574	-\$ 161,954,388	-91%	0.1%
Servicios educativos	\$ 106,005,367	\$ 36,209,505	-\$ 69,795,862	-66%	0.2%
Reconocimiento de incapacidades	\$ 77,637,530	\$ 11,492,544	-\$ 66,144,986	-85%	0.1%
Recaudo para terceros	\$ 41,274,245	\$ 0	-\$ 41,274,245	-100%	0.0%
Otras ventas de servicios (Lacma, facultad de Salud)	\$ 23,959,101	\$ 121,993,686	\$ 98,034,585	409%	0.7%
Inscripción programas académicos	\$ 23,788,784	\$ 5,465,600	-\$ 18,323,184	-77%	0.0%
Rendimientos financieros inversión	\$ 17,281,620	\$ 125,049,013	\$ 107,767,393	624%	0.7%
Otros ingresos	\$ 34,705,707	\$ 161,928,524	\$ 127,222,817	367%	0.9%
Reintegro de recursos no ejecutados	\$ 0	\$ 13,803,868	\$ 13,803,868	100%	0.1%
SALIDAS	\$ 12,738,921,587	\$ 9,981,792,072	-\$ 2,757,129,515	-22%	100.0%
Convenios	\$ 5,355,887,689	\$ 2,087,016,226	-\$ 3,268,871,463	-61%	20.9%
Contratistas convenios	\$ 4,499,309,281	\$ 2,049,315,105	-\$ 2,449,994,176	-54%	20.5%
Servicios y seguros convenios	\$ 313,358,562	\$ 0	-\$ 313,358,562	-100%	0.0%
Traslado de utilidad en la administración de convenios	\$ 297,831,617	\$ 0	-\$ 297,831,617	-100%	0.0%
Nómina Cátedra convenios	\$ 106,448,764	\$ 21,002,729	-\$ 85,446,035	-80%	0.2%
Reintegro recursos no ejecutados convenios	\$ 85,564,196	\$ 0	-\$ 85,564,196	-100%	0.0%
Gastos desplazamientos convenios	\$ 36,249,799	\$ 0	-\$ 36,249,799	-100%	0.0%
Atención humanitaria convenios	\$ 9,333,700	\$ 0	-\$ 9,333,700	-100%	0.0%
Servicios financieros (GMF y comisiones) convenios	\$ 4,985,759	\$ 9,549,003	\$ 4,563,244	92%	0.1%
Subvenciones y sostenimiento convenios	\$ 2,800,000	\$ 0	-\$ 2,800,000	-100%	0.0%
Reintegro rendimientos financieros convenios	\$ 6,011	\$ 7,149,389	\$ 7,143,378	118838%	0.1%
Recursos Propios	\$ 7,383,033,898	\$ 7,894,775,846	\$ 511,741,948	7%	79.1%
Contratistas directos	\$ 1,674,850,597	\$ 379,285,562	-\$ 1,295,565,035	-77%	3.8%
Prestaciones sociales	\$ 2,053,854,007	\$ 773,400,486	-\$ 1,280,453,521	-62%	7.7%
Seguridad social	\$ 753,750,700	\$ 797,226,144	\$ 43,475,444	6%	8.0%
Nómina institucional - Ocasional	\$ 472,098,544	\$ 544,389,967	\$ 72,291,423	15%	5.5%
Nómina institucional - Docentes planta	\$ 364,092,213	\$ 142,821,022	-\$ 221,271,191	-61%	1.4%
Nómina institucional - Administrativa	\$ 294,434,080	\$ 574,282,414	\$ 279,848,334	95%	5.8%
Nómina institucional - Cátedra general	\$ 34,683,818	\$ 380,167,472	\$ 345,483,654	996%	3.8%
Deducciones empleados / contratistas	\$ 141,051,635	\$ 156,898,876	\$ 15,847,241	11%	1.6%
Nómina institucional - Cátedra Convenios	\$ 0	\$ 135,823,547	\$ 135,823,547	100%	1.4%
Bienes y Servicios	\$ 892,871,883	\$ 0	-\$ 892,871,883	-100%	0.0%
Movilidad académica	\$ 72,172,833	\$ 18,237,164	-\$ 53,935,669	-75%	0.2%
Retenciones en la fuente	\$ 247,633,439	\$ 165,663,000	-\$ 81,970,439	-33%	1.7%
Servicios públicos	\$ 83,245,509	\$ 97,443,625	\$ 14,198,116	17%	1.0%
Insumos y suministros	\$ 74,912,480	\$ 86,149,413	\$ 11,236,933	15%	0.9%
Subvenciones y sostenimiento	\$ 91,886,616	\$ 97,481,851	\$ 5,595,235	6%	1.0%
Suscripciones, afiliaciones e inscripciones	\$ 5,483,938	\$ 17,645,182	\$ 12,161,244	222%	0.2%
Servicios	\$ 0	\$ 182,646,745	\$ 182,646,745	100%	1.8%
Gastos de viaje y manutención	\$ 25,399,824	\$ 38,311,038	\$ 12,911,214	51%	0.4%
Gasto arrendamientos	\$ 13,360,019	\$ 0	-\$ 13,360,019	-100%	0.0%
Cuota de fiscalización y auditoría	\$ 11,011,544	\$ 10,355,265	-\$ 656,279	-6%	0.1%
Servicios financieros (GMF y comisiones)	\$ 9,791,793	\$ 23,567,713	\$ 13,775,920	141%	0.2%
Reintegros	\$ 349,200	\$ 20,413,669	\$ 20,064,469	100%	0.2%
Mantenimiento	\$ 0	\$ 67,246,729	\$ 67,246,729	100%	0.7%
Seguridad alimentaria, refrigerios y restaurantes	\$ 0	\$ 75,346,696	\$ 75,346,696	100%	0.8%
Licencias	\$ 0	\$ 163,982,650	\$ 163,982,650	100%	1.6%
Setencias judiciales	\$ 0	\$ 14,000,000	\$ 14,000,000	100%	0.1%
ARL estudiantes y contratistas	\$ 4,759,700	\$ 0	-\$ 4,759,700	-100%	0.0%
Servicios profesionales	\$ 0	\$ 13,607,318	\$ 13,607,318	100%	0.1%
Devolución matrículas académicas	\$ 11,622,277	\$ 89,046,022	\$ 77,423,745	666%	0.9%
Servicios técnicos	\$ 0	\$ 160,441,664	\$ 160,441,664	100%	1.6%
Seguros	\$ 3,225,900	\$ 370,911,561	\$ 367,685,661	11398%	3.7%
Honorarios	\$ 2,925,000	\$ 2,110,541,498	\$ 2,107,616,498	72055%	21.1%
Caja menor	\$ 808,872	\$ 170,950	-\$ 637,922	-79%	0.0%
Reintegro rendimientos financieros Distrito	\$ 34,163,977	\$ 0	-\$ 34,163,977	-100%	0.0%
Otros egresos	\$ 8,593,500	\$ 180,812,167	\$ 172,218,667	100%	1.8%
Comunicación y transporte	\$ 0	\$ 6,458,436	\$ 6,458,436	200%	0.1%
		\$ 0	\$ 0	300%	0.0%
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	\$ 8,886,587,716	\$ 8,309,489,473	-\$ 577,098,243		

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$ 0	\$ 0
---	------	------

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	\$ 0	\$ 0
--	------	------

Aumento/Disminución del Efectivo	\$ 8,886,587,716	\$ 8,309,489,473
Efectivo y equivalente al inicio del período	\$ 83,464,913,722	\$ 75,173,189,617
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	\$ 92,351,501,438	\$ 83,482,679,090

JUAN DAVID GÓMEZ FLÓREZ
Rector

JORGE WILLIAM ARREDONDO ARANGO
Vicerrector Administrativo y Financiero

BIBIANA ANDREA ROJAS ALZATE
Contadora
TP 226633-T

YANETH JIMÉNEZ HIGUITA
Tesorera General